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ЦГР – центральный генератор ритмики

ЦНС – центральная нервная система

АПК – аппаратно-программный комплекс

ЭМГ – электромиография, электромиограмма

МРТ – магнитно-резонансная томография

МВП – моторные вызванные потенциалы

цМВП – цервико-медуллярные моторные вызванные потенциалы

FMS – Fugl-Meyer Scale (шкала Фагл-Мейера)

DA – m. deltoideus anterior (передняя головка дельтовидной мышцы)

DP – m. deltoideus posterior (задняя головка дельтовидной мышцы)

TB – m. triceps brachii (трехглавая мышца плеча)

BB – m. biceps brachii (двуглавая мышца плеча)

TA – m. tibialis anterior (передняя большеберцовая мышца)

Gl – m. gastrocnemius lateralis (латеральная головка икроножной мышцы)

RF – m. rectus femoris (прямая мышца бедра)

BF – m. biceps femoris (двуглавая мышца бедра)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Изучение функциональных межконечностных связей у человека

представляет собой важную и актуальную задачу физиологии движений.

Известно, что регуляция ритмических движений человека основана на

взаимодействии супраспинальных входов, спинальных генераторных сетей

(центральные генераторы ритмики, ЦГР) и сенсорных обратных связей

(Козловская, 1976; Zehr & Duysens, 2004). При этом локомоция может быть

активирована нисходящими кортикальными и субкортикальными командами,

которые передаются нижележащими отделами центральной нервной системы

(ЦНС) к спинальным генераторным цепям, управляющим движениями рук и ног

(Whelan, 1996). Локализованные на уровне спинного мозга генераторы

шагательных движений могут при определенных условиях активировать шагание

в отсутствие супраспинальных влияний. Существование генераторов ритмики

было доказано у многих беспозвоночных, а также у большого ряда позвоночных

(Grillner, 1985; Grillner & Wallen, 1985). В последнее время большинство ученых

склоняется к мысли о существовании подобных генераторов у человека

(Dimitrijevic et al., 1998; Gerasimenko et al., 2002, 2010; Selionov et al., 2009). Как

для высших млекопитающих, так и для человека предполагается, что подобного

рода генератор существует для каждого сустава.

Афферентные сигналы от движущихся при локомоции конечностей

поступают в спинной мозг, информируют ЦНС о состоянии реального окружения

и формируют моторный выход ЦГР. Таким образом, ЦГР можно представить как

состоящий из базовых нейронных блоков, на основе взаимодействий которых

можно предсказать двигательное поведение.

Обычной ходьбе человека сопутствуют хорошо скоординированные

движения рук и ног. Совершение циклических движений рук, сопутствующих
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естественному шаганию, требует межконечностной координации, которая

предполагает нейронные взаимодействия между генераторами верхних и нижних

конечностей (Eke-Okoro et al., 1997; Wannier et al., 2001). Хотя существует мало

прямых доказательств межконечностных связей у человека, высказывалось

предположение, что элементы четвероногой межконечностной координации

сохранены и у человека (Dietz, 2002). Считается, что нейронная координация и

картина рефлекторной модуляции сохранилась в спинном мозге человека на

люмбарном и цервикальном уровне. Было предположено, что координация рук и

ног во время шагания обусловлена активностью связанных нейронных ЦГР,

контролирующих движения рук и движения ног (Wannier et al., 2001). Дитц с

коллегами показали, что межконечностные эффекты зависят от двигательной

задачи (Dietz et al., 2001).

Большое разнообразие двигательных задач требует совместной

координированной работы рук, но только ритмические движения активируют те

двигательные синергии, которые присущи естественной локомоции с

вовлечением движений рук, фазированных с движениями ног. Способом

исследования координации нейронных центров ЦГР, которая, предположительно,

вносит вклад в движения рук и ног, является проверка эффектов их

взаимодействия во время ритмических движений.

Особую практическую значимость имеет проведение подобных

исследований у пациентов с церебральными нарушениями, в первую очередь, у

больных после инсульта головного мозга. Многочисленные исследования

показали, что двигательная активность после повреждения мозга играет

решающую роль в нейрофизиологической реорганизации, которая может

происходить в областях мозга, соседних с поврежденной областью (Cao et al.,

1998; Nelles et al., 1999). У многих пациентов развивается ненормальный

стереотип ходьбы, который трудно поддается исправлению (Aruin et al., 2003;

Mauritz, 2004; Krasovsky & Levin, 2009). Для предотвращения его развития и

более быстрого восстановления локомоторных функций используются различные

системы, помогающие совершать шагательные движения (Hesse, 2008; Ivanenko et
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al., 2009). В остром периоде заболевания способность больных находиться в

вертикальном положении ограничена, и поэтому рационально проводить

двигательную реабилитацию в положении лежа на спине. Помимо воздействия на

нижние конечности, также существует острая необходимость восстановления

движений и в верхних конечностях. Кроме того, совместные движения верхних и

нижних конечностей приводят к активации нервных центров (Huang & Ferris,

2004), управляющих сочетанными движениями рук и ног во время акта шагания,

и могут способствовать облегчению выполнения двигательных задач у пациентов

после инсульта (Stephenson et al., 2010).

Однако, несмотря на усилия нейрофизиологов и клиницистов, на наличие

большого количества клинико-физиологических исследований, многие вопросы,

касающиеся состояния функциональных связей между верхними и нижними

конечностями, как в норме, так и при церебральных нарушениях, остаются не до

конца изученными.

Цель и задачи исследования

Целью настоящей работы было выявление специфики межконечностных

связей при различной пространственно-временной организации совместных

циклических движений рук и ног в положении лежа у здоровых людей и у

больных с церебральными нарушениями.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Сравнение взаимных влияний верхних и нижних конечностей при их

совместных движениях у здоровых обследуемых и у пациентов после

инсульта.

2. Изучение влияния фазовых соотношений между движениями

конечностей и внешних афферентных воздействий на степень

связывания генераторов ритмики верхних и нижних конечностей у

здоровых обследуемых и у пациентов после инсульта.

3. Сравнение межконечностных влияний при произвольных и пассивных

движениях конечностей, инициируемых различными способами.
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4. Исследование межконечностной координации у больных после

инсульта при выполнении совместных движений конечностей в

зависимости от сложности двигательной задачи.

Научная новизна

В диссертационной работе получены новые данные о функциональных

связях между нейронными сетями, ответственными за циклические движения

конечностей одного пояса. Показано, что у здоровых обследуемых связи между

генераторами нижних конечностей являются более жесткими, чем между

соответствующими нейронными сетями верхних конечностей. У больных эти

связи существенно ослаблены.

Получены новые сведения о взаимодействиях между генераторными

нейронными сетями рук и ног при циклических движениях конечностей.

Показано, что влияние движений рук на моторный выход в ногах отличается от

влияния с ног на руки. У здоровых обследуемых влияние с рук на ноги

выражается в увеличении активности мышц ног, этот эффект не проявляется у

пациентов. Влияние с ног на руки проявляется в уменьшении активности

проксимальных мышц рук, как у здоровых обследуемых, так и у больных после

инсульта.

Впервые показано, что у здоровых обследуемых фазовые соотношения

между движениями рук и ног определяют силу и направленность взаимовлияний

между верхними и нижними конечностями. Движения конечностей с фазовыми

соотношениями, присущими нормальной ходьбе, способствуют более сильным

влияниям с рук на ноги и более выраженному проявлению афферентных влияний.

У постинсультных больных активация мышц рук и ног не зависит от фазовых

соотношений между движениями конечностей.

Впервые показано, что рефлекторная активация мышц пассивно

движущейся руки различна, в зависимости от того, вызываются ли эти движения

внешней силой или другой рукой самого обследуемого. Эти отличия вызваны

вовлечением межконечностных связей во втором случае. Показано, что эти
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функциональные связи нарушены у пациентов, и выраженность этих нарушений

зависит от степени пареза. Установлено, что у постинсультных больных

супраспинальные влияния на сцепление генераторных нейронных сетей верхних

конечностей ослаблены по сравнению с таковыми у здоровых обследуемых.

Увеличение нагрузки на одну из рук способствует усилению межконечностного

взаимодействия и, как следствие, повышению мышечной активности пассивно

движущейся руки.

Получены новые сведения об особенностях межконечностной координации

при выполнении сочетанных движений рук и ног постинсультными больными. У

пациентов после инсульта существенно лучшая координация наблюдалась при

совершении конечностями одного пояса синфазных движений по сравнению с

противофазными, тогда как у здоровых обследуемых синфазные и противофазные

движения конечностей одного пояса координированы одинаково хорошо.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы обусловлена тем, что она вносит

определенный вклад в решение фундаментальной проблемы физиологии


[…]


поражения половины тела в различной степени затрудняется в зависимости от

тяжести инсульта. Менее значимые нарушения наблюдаются и в моторном

контроле ипсилатеральной пораженному полушарию мускулатуры. В этих

условиях в разной степени изменяются большинство характерных для здоровых

обследуемых межконечностных влияний при ритмических локомоторных

движениях. По особенностям этих изменений можно выдвинуть предположения

об особенностях регуляции соответствующих межконечностных взаимодействий.

Так, для наблюдаемого у здоровых обследуемых эффекта уменьшения активности

мышц рук при совместных с ногами движениях показано отсутствие значимых

изменений у пациентов после инсульта. Это может свидетельствовать об

определяющей для данного эффекта роли спинальных нейронных сетей (в

частности, проприоспинальных интернейронов) в регуляции на сегментарном

уровне величины моторного выхода в мышцах рук. Также у больных сохраняется

модуляция нейронного связывания между руками степенью нагружения мышц

непаретичной руки, хотя чем парез сильнее, тем слабее проявляется эта

модуляция. По всей видимости, функциональная связь между руками почти

целиком определяется кортикоспинальной регуляцией состояния ЦГР рук под

влиянием соответствующей афферентации. Помимо этого, взаимовлияние между

конечностями одного пояса, как верхнего, так и нижнего, нарушается

несимметрично. Паретичные конечности подвергаются сильному влиянию

конечностей непораженной стороны, что выражается в затрудненной реализации

больными противофазных движений, по сравнению с синфазными движениями.

Этот результат может быть связан с характерной для постинсультных больных

дисфункцией дополнительной моторной коры, проявляющейся в чрезмерной

активации ипсилатеральной части кортикоспинального тракта. По-видимому, эта
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повышенная активация также отражается в высокой, но слабомодулированной

активности мышц паретичной и непаретичной рук пациентов при их пассивных

движениях.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Большое разнообразие двигательных задач требует совместной

координированной работы как верхних, так и нижних конечностей, но только

ритмические движения активируют те нейронные связи, которые задействуются

при естественной локомоции с вовлечением движений рук, синергичных

движениям ног. В данной работе проведено исследование состояния

межконечностных связей при выполнении циклических движений верхних и

нижних конечностей в различных сочетаниях у здоровых обследуемых и у

больных с церебральными нарушениями.

Получены новые данные, которые являются дополнительным

доказательством наличия взаимовлияний, как между руками, так и между

верхними и нижними конечностями. Установлено, что в положении лежа, в

отсутствие необходимости поддержания вертикального положения, диагональные

связи между руками и ногами могут вносить вклад в организацию сочетанных

движений всех четырех конечностей. Показана сильная зависимость степени

взаимодействия между нейронными структурами, регулирующими уровень

мышечной активности верхних конечностей, как от двигательной задачи, так и от

степени активации проприоцептивной системы. Также выявлена специфика

нарушений координированной работы мышц верхних и нижних конечностей у

перенесших инсульт больных при выполнении ими циклических движений.

В настоящее время в мире идет активный поиск методик, позволяющих

повысить эффективность реабилитации пациентов после инсульта. Основными

целями реабилитации больных с неврологическими нарушениями являются

восстановление возможностей произвольной активации мышц и более

координированной их работы. Эти цели в определенной степени взаимосвязаны.

Из результатов настоящей работы следует, что методика, которая использует
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сочетанные движения рук и ног, может оказаться весьма эффективной и в

будущем стать основой для создания новых средств двигательной реабилитации.
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ВЫВОДЫ

1. Получены данные о наличии связей между нейронными сетями,

ответственными за циклические движения конечностей одного пояса. При этом

связь между генераторами нижних конечностей более жесткая, чем между

соответствующими нейронными сетями верхних конечностей. У пациентов после

инсульта такие связи между конечностями одного пояса существенно ослаблены.

2. При циклических движениях конечностей влияния с рук на ноги и с ног на руки

различны. У здоровых обследуемых движения рук повышают активность мышц

ног на 15-20%. Этот эффект не проявляется у больных. Наиболее сильное влияние

с рук на ноги проявляется при движениях рук и ног с фазовыми соотношениями,

присущими естественной локомоции, в то время как у больных после инсульта

паттерн активности мышц рук и ног не зависит от фазовых соотношений между

движениями конечностей. Влияние с ног на руки проявляется в уменьшении

активности проксимальных мышц рук на 25-30%, как у здоровых обследуемых,

так и у больных после инсульта.

3. Афферентные и супраспинальные влияния оказывают существенные

воздействия на межконечностные связи. У здоровых обследуемых нагружение

верхних конечностей приводит к существенному возрастанию влияний с рук на

ноги. Повышение частоты ритмических движений вызывает более сильное

нарастание активности в мышцах-сгибателях рук и ног при движениях с

фазовыми соотношениями, присущими естественной локомоции, по сравнению с

движениями с другими фазовыми соотношениями.

4. У здоровых обследуемых пассивные ритмические движения руки вызывают

рефлекторную активацию ее мышц. Величина этой активности может быть

повышена (в среднем в 1.3 раза) вовлечением межконечностных связей при

вызове пассивных движений руки активными движениями контралатеральной
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руки. Эта активность может быть дополнительно увеличена примерно в 1.5 раза

нагружением контралатеральной руки.

5. У пациентов после инсульта рефлекторная активация мышц пассивно

движущейся паретичной руки, а также влияние нагружения другой руки на эту

активацию, понижается с повышением степени пареза. Это свидетельствует о

нарушении супраспинальных влияний на нейронные механизмы,

обеспечивающие взаимодействие рук при их циклических движениях.

6. У пациентов после инсульта нарушена межконечностная координация при

сочетанных движениях рук и ног. При совершении конечностями одного пояса

синфазных движений по сравнению с противофазными наблюдается существенно

лучшая координация, как при движениях только рук или ног, так и при движениях

всех четырех конечностей.
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