## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

**ЖВАНСКОГО** Дмитрия Сергеевича на тему

### «СОСТОЯНИЕ МЕЖКОНЕЧНОСТНЫХ СВЯЗЕЙ ПРИ ЦИКЛИЧЕСКИХ ДВИЖЕНИЯХ РУК И НОГ В НОРМЕ И ПРИ ЦЕРЕБРАЛЬНЫХ НАРУШЕНИЯХ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.09 – математическая биология, биоинформатика

**Актуальность темы исследования.** Двигательное поведение человека является объектом исследования в таких областях знаний как физиология двигательной активности, биомеханика, а также неврология. Реализуемые человеком локомоции активированы нисходящими кортикальными и субкортикальными командами, которые передаются нижележащими отделами ЦНС к спинальным генераторным цепям, управляющим движениями рук и ног. Существование генераторов ритмики движений конечностей было доказано у многих беспозвоночных и позвоночных, а в последнее время распространено широкое убеждение о существовании подобных генераторов у человека. При этом предполагается, что подобного рода генератор существует для каждого сустава. Изучение работы таких генераторов, а также нарушений в их функционировании в результате патологических процессов – актуальная и практически важная задача, решаемая на стыке физиологии, биомеханики и биоинформатики.

Целью диссертационной работы Д.С.Жванского было выявление специфики межконечностных связей при различной пространственно-временной организации совместных циклических движений рук и ног в положении лежа у здоровых людей и у больных с церебральными нарушениями. Для достижения этой цели автор использовал широкий комплекс методических приемов, включающий: потенциометрические измерения углов в коленных и локтевых суставах; электромиографическую активность мышц плеча и предплечья обеих рук, а также голени и бедра обеих ног с помощью поверхностных электродов; обработку и анализ электромиографического сигнала с применением компьютерных средств; статистическую обработку полученного цифрового материала. В исследовании было применено 2 различные экспериментальные парадигмы, одна из которых решала задачу изучения взаимных влияний верхних и нижних конечностей при их совместных движениях, а вторая – изучение влияний фазовых соотношений между движениями конечностей и внешних афферентных воздействий на степень связывания генераторов ритмики верхних

и нижних конечностей. Испытуемыми служили здоровые лица и больные с поражением ЦНС в результате инсульта. Принципы биомедицинской этики в работе соблюдены.

В результате проведенных исследований автором установлено, что связи между генераторами нижних конечностей являются более жесткими, чем связи между нейронными сетями, ответственными за циклические движения верхних конечностей. У пациентов после инсульта такие связи между конечностями одного пояса оказываются существенно ослабленными. Взаимовлияние ног и рук при циклических движениях не идентично. У здоровых обследуемых влияние с рук на ноги выражается в увеличении активности мышц ног, тогда как у больных этот эффект не проявляется. Наиболее сильное влияние с рук на ноги у здоровых испытуемых проявляется при движениях рук и ног с фазовыми соотношениями, присущими естественной локомоции, в то время как у постинсультных больных активация мышц рук и ног не зависит от фазовых соотношений между движениями конечностей. Влияние с ног на руки проявляется в уменьшении активности проксимальных мышц рук, как у здоровых обследуемых, так и у пациентов после инсульта. Нагружение верхних конечностей приводит к существенному возрастанию влияний с рук на ноги у здоровых обследуемых. У здоровых обследуемых пассивные ритмические движения руки вызывают рефлекторную активацию ее мышц. Эта активность может быть усилена вовлечением межконечностных связей при инициации пассивных движений руки активными движениями другой руки, либо за счет дополнительного нагружения контралатеральной руки. После инсульта нарушаются супраспинальные влияния на нейронные механизмы, обеспечивающие взаимодействие рук при их циклических движениях. С повышением степени пареза у больных понижается рефлекторная активация мышц пассивно движущейся паретичной руки, а также влияние нагружения другой руки на эту активацию. У больных при совершении конечностями одного пояса синфазных движений наблюдается существенно лучшая координация по сравнению с противофазными движениями, как при движениях только рук или ног, так и при движениях всех четырех конечностей.

Весь этот комплекс полученных автором результатов представляет собой серьезный вклад в научное изучение физиологии и биомеханики ритмических локомоций, давая новые факты и материал для построения новых моделей организации ритмической активности конечностей человека.

Особо следует отметить большое практическое значение проведенной автором работы. Выявленные в ходе исследования свойства межконечностных взаимодействий могут быть использованы для оптимизации процесса восстановления нарушенных двигательных функций за счет использования совместных движений рук и ног в ходе реабилитации пациентов после инсульта. Для этого ранее разработанная реабилитационная установка для ног (АПК «Вертикаль») была дополнена блоком, позволяющим осуществлять ритмические движения верхних конечностей. Эта установка в настоящее время активно используется в различных клиниках (Центральная клиническая больница РАН, Клиническая больница № 83 ФМБА) для восстановительного лечения пациентов после инсульта.

По материалам исследования автором опубликовано 3 статьи в журнале Физиология человека, включенном в перечень ВАК и реферируемом в международных базах данных PubMed и Scopus, а также целый ряд статей в других изданиях. Результаты работы были широко представлены на научных конференциях всероссийского и международного уровня в 2010-2013 гг.

Автореферат написан хорошим языком, качественно оформлен и иллюстрирован, и представляет самостоятельный интерес как рукописная научная работа.

Представленная работа Д.С.Жванского полностью удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.09 – математическая биология, биоинформатика, в частности, п. 9 -14 раздела II «Положения о порядке присуждения учёных степеней» Постановления правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года.

Отзыв подготовил:

доктор биологических наук, профессор,
зав. кафедрой физиологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российский государственный университет физической культуры, спорта, молодежи и туризма (ГЦОЛИФК)»,
г. Москва, 105122, Сиреневый бульвар, 4; E-mail: sonkin@mail.ru
телефон служ. +7 (499) 166-53-20 Телефон моб.: +7-916-143-97-58

В.Д. Сонькин

*Сонькин В.Д. Сиреневый бульвар, 4; E-mail: sonkin@mail.ru*
*Телефон служ. +7 (499) 166-53-20 Телефон моб.: +7-916-143-97-58*